



SKAK-
KLUBBEN

»Centrum«

AUGUST 1971 2. ÅRGANG

NR. 6

VIGTIG MEDDELELSE TIL MEDLEMMERNE

Som det måske er bekendt af nogle medlemmer, er vi blevet medlem af E.U.F., der står for Ebstjerg Ungdomsforening.

Igennem E.U.F. har vi fået lokale på den gamle sygekasse i Skolegade, men det forholder sig sådan at lokalerne ikke er klar før hen på efteråret.

Som nødløsning indtil videre, starter vi sæsonen på Stormgades skole mandag den 10. august kl. 19. Generalforsamling er fastsat til mandag den 30. august, dagsorden ifølge lovene.

Vi er ganske vist i bestyrelsen betænkelig ved at skulle skifte lokaler for meget, da man ved at det skaber for meget uro i klubben, man da vi ikke kan få lokaler på KFUM, da de skal bruges til andre formål, or dette den eneste løsning vi synes er fordelagtig.

BESTYRELSEN

Afstutningen

Afslutningen på sidste sæson foregik den 15. maj 1971 på Hotel Spangsbjerg.

Kl. 14 startede vi med en lynturnering med 19 deltagere. Der blev spillet i 2 grupper af 10 og 9 mand alle mod alle og derefter mødtes etternes, toerne, treerne osv i finalen.

Resultatet blev at Mogens Nielsen i etternes finale vandt over Kaj Madsen og derved opnåede titlen klubmester i lynskak. Kaj Madsen blev altså nr. 2 og Poul Marcussen nr. 3.

I gruppen 1. og 2. classes spillere blev A.H. Sørensen nr. 1 og Leif Ebbesen nr. 2.

I juniorklassen blev Lars Hedebo nr. 1 og Martin Clausen nr. 2.

Efter lynturneringen blev der uddelt præmier til de

spillere som ikke var tilmeldt til afslutningsfesten.

Afslutningsfesten begyndte kl. 19 ligeledes på Hotel Spangsbjerg og efter at vi havde fået et par sildemadder og et par snaps holdt Hans Nissen en tale om den afsluttede sæson og foretog derefter præmieoverrækelsen.

Efter at vi alle havde spist det vi kunne fulgtes vi til "Den Gyldne Fasan". Efter et par timers ophold der fortsatte en del af os (med bus) ud til Neptun Kro hvor vi traf sammen med Sædding skakklub som også holdt afslutningsfest den aften. Da klokken nærmede sig 3 den næste morgen tog de tilbageværende af os en Taxa med kurs mod Esbjerg og efter en længere tids søgen lykkedes det vistnok alle at finde hjem.

- - - - 0 - - - -

JERNE SKAKKLUBS 25-ÅRS JUBILÆUMSTURNERING 1971

I weekenden 4/9 og 5/9 arrangerer Jerne skakklub en hurtigskaktturnering (3/4 time pr. spiller pr. parti) over 9 runder efter schweizersystem med seedning. Turneringen spilles på Hotel Jerne, Fredensgade og 1. runde spilles lørdag kl. 13,30 og turneringen afsluttes søndag kl. 21. Turneringsindskud: Seniorer 30 kr. Juniorer 20 kr.

Jeg håber at mange af klubbens spillere vil deltage i denne turnering og derved hylde Jerne Skakklub for det gode initiativ man der har taget ved at arrangere en sådan turnering og samtidig vise at der er behov for en hurtigskaktturnering her i byen lige før starten på sæsonen.

SØLVBRYLLUP

Her i sommerferien har Verner Rexen holdt Sølvbryllup og klubben sender i den anledning en forsløkket lykønskning.

MIDTVESTJYDSK EMT ØLGOD 1971.

I Ølgodturneringen 1971 deltog der 4 spillere fra klubben. I 1. klasse Ole Alkjærsg, Poul Lundgreen og Finn Larsen i 3. klasse deltog Børge Hansen.

I Turneringen deltog der i år ca 114 spillere, og det er vist lidt mindre end sidste år.

Børge Hansen startede meget stærkt og havde efter 4 runder opnået 3 1/2 point men derefter gik han i stå og måtte slutte med 3 nederlag.

Poul Lundgreen vandt i 1. runde og opnåede i 2. runde remis mod Peter Thomsen, Outrup men tabte så i 3. runde og i 5. runde fik han kun remis og mistede derved chancen for oprykning og tabte derefter de sidste 2 partier, således at han sluttede med 3 point.

Ole Alkjærsg startede med at vinde de 3 første partier og spillede remis i 4. og 5. runde og vandt 6. runde og han behøvede derefter kun et hakvt point i sidste runde men det gik desværre ikke for ham idet han tabte til V. Jacobi Olesen og han sluttede derefter med 5 point, hvilket dog rakte til en 2. præmie.

Så kommer vi til mig selv. Jeg startede som lyn og torden med 3 remiser, men da jeg hørte nogen nævne ordet remiskonge tog jeg den lidt med ro i de næste 2 runder som jeg derfor vandt. I 6. runde mødte jeg Bjørn Laursen fra Vejle. Bjørn Laursen havde efter 5. runde 4 point og det var derfor kun nødvendig for ham at få remis mod mig mens jeg selv skulle vinde for at beholde chancen for oprykning. Partiet blev ret spændende men da vi begge kom i tidnød viste Laursen sin styrke og kom foran med 2 bønder, så der forsvandt min oprykningschance, hvorefter jeg i sidste runde igen opnåede remis og sluttede på 4 point.

Turneringen var som sædvanlig vældig godt arrangeret og jeg håber at vi til næste år kan stille med nogle flere spillere.

Finn Larsen

GULDAGER.

Guldagerproblemet er blevet et virkeligt mysterium, redaktionen har således siden udgivelsen af majnummeret modtaget hele 2 indlæg fra juniormesteren Martin Clausen.

Jeg takker Finn Larsen for det meget velvillige forsøg på at hjælpe mig med mit problem.

HVEM TOG TIL GULDAGER OG HVORFOR?

Imidlertid kan jeg ikke forstå, at Finn Larsen ikke ved, om der er andre klubmedlemmer end ham selv, der har været i Guldager, eftersom han er redaktør af dette blad (i hvert fald medredaktør).

Hvis man slår op på side 5 i januarnummeret, kan man efter nogen tids søgen finde dette:

"Det henstilles i øvrigt til de mere morgenduelige på 1. holdet at de for fremtiden venter på os andre og ikke tager med det første, det bedste tog til Guldager".

På side 11 i aprilnummeret er der et forslag om, at 1. holdet skal lave en generalprøve på at rejse til spillestederne, "for at man i fremtiden kan undgå at spillerne tager til Guldager i stedet for Århus".

Efter disse to citater tillader jeg mig endnu en gang at spørge:

HVEM TOG TIL GULDAGER OG HVORFOR?

Martin Clausen

Guldagermysteriet

Dersom nogle af vore klubmedlemmer endnu spekulerer over "Guldagermysteriet" vil jeg her videregive nogle oplysninger, jeg har opsnuset: (dette må kun læses af medlemmer, der har betalt kontigent).

1. Der var kun en person, som var i Guldager.
2. Vedkommende person, kom ind ad indgangen til Esbjerg banegård, som er nærmest rutebilstationen (måske var han på cykel). Da han træder ind på perronen ser han et tog futte af. Han sætter i løb og hopper på toget i farten. 3 min. efter kører resten af 1. holdet til Århus.
3. Bagefter betalte bemeldte person 30 kr. for at få en taxa til at køre ham fra Guldager til Bramming.
4. Poul Marcussen boede mens han var soldat en tid et sted mellem Århus og Randers, (????? red.)
5. I Århus kunne de 2 Madsenere og kassereren ikke finde banegården, fordi de fulgte nogle sporvognsskinner den forkerte vej. Det vides dog ikke om det

var på samme Århusstur som Guldagerfærdens. Imidlertid var det regnvejr.

6. Ingolf Nicolaisen, der hidtil har stået blandt de mistænkte kan nu absolut udelukkes, eftersom han overhovedet ikke har været med 1. holdet i Århus i år. Derimod henledes opmærksomheden på hr. Finn Larsen der begge gange var reserve.

7. Det er mest sandsynligt, at Guldagerrejsen blev foretaget på vej til 1968, da Guldagerfærdens netop er omtalt under resultatlisten fra denne kamp.

8. En af klubbens mesterspillere hævder, at flertallet af klubbens medlemmer sikkert ved, hvem der har været i Guldager, eftersom dette emne blev livligt diskuteret klubaftenen efter.

Altså., gutter: Læg hovedet i blød. Tank over spørgsmålet og hvis i kommer i tanker om noget, der kan have med "Guldagermysteriet" at gøre så bedes det indsendt til Finn Larsen eller mig (immervæk i 2 eksemplarer).

Martin Clausen

SVAR:

Det såkaldte Guldagerproblem eller mysterium burde måske omdøbes til "Martin Clausen problemet" idet han tilsyneladende er den eneste der er uvidende om det virkelige handelsesforløb.

Til det i Martin Clausens sidste skrivelse anførte kan jeg oplyse at det meste formodentlig er rigtig, men jeg stiller mig dog tvivlende overfor om Poul Marcussen mens han var soldat skulle have boet et sted mellem Randers og Århus. Jeg kan dog oplyse at Poul Marcussen nu bor i Ryungård som formodentlig ligger mellem Randers og Århus.

Guldagerrejsen har dog tilsyneladende ikke fået følger. Jeg har i hvert fald ikke hørt om at der skulle være planer om at starte en skakklub i Guldager.

Finn Larsen.

BYKAMP: ESBJERG - HAMBORG.

Torsdag den 12. august kl. 18,30 spilles på Palads Hotel en kamp mellem Esbjergs byhold og et hold fra Hamburger Schachklub von 1830.

Den tyske klub er i Danmark i anledning af hurtigskakturneringen i Vejle 7. og 8. august og benytter lejligheden til at møde nogle jyske byhold.

HSK 1930 spiller således mod Hernings byhold om tirsdagen, Vejles byhold om onsdagen og Esbjergs byhold om torsdagen.

HSK 1930 er en meget stærk klub med 2 internationale mester i spidsen, nemlig Hecht og Heinike. De svageste på holdet er vistnok på højde med elitespillere. Der spilles med 15 mands hold og til Esbjergholdet stiller Centrum formodentlig følgende 5 spillere: Mogens Nielsen, Bjarne Rasmussen, Hans Madsen, Ole Alkjærsg og Finn Larsen.

JUNIOR DM VEJLE 1971.

Den 31. juli drog 5 af Centrums juniorspillere til Vejle (for at spille skak). Der var en spiller i 1. klasse, nemlig Ole Alkjærsg, der havde deltaget i Ølgodturneringen, men ikke haft held til at rykke op. I 2. klasse havde vi 3 nybagte spillere. Det drejede sig om Brian Isaksen, Lars Hedebo og mig selv. Brian Isaksen blev 2. klasses spiller i By- og Amtsturneringen i 1970, men har ikke senere benyttet denne ret til at deltage i turneringer. Vi to andre blev 2. klasses spillere i samme turnering blot et år senere. Endelig var der Ove Matras, der spillede i 3. klasse. Han deltog også i By- og Amtsturneringen i år, men formåede ikke at rykke op, skønt han havde max. point efter de tre første runder.

Fra Esbjerg deltog endvidere John Rødgård og Beter Friis Nielsen, der begge er fra Esbjerg Skakforening. De spillede begge i mesterklassen. Verner Christenden fra Jerne Skakklub var også med. Han spillede i 1. klasse. Endelig var der Leif Rødgård og Carsten Hedegård, der ikke er medlem af DSU og derfor var henvist til 3. klasse. Martin Clausen.

K- LUDO.

K. står for korrespondance. D.V.S. man spiller med en modstander ved at sende slag til hånden pr. brev eller pr. Ludokort.

Denne måde at spille ludo på er meget interressant og lærerig. Især bliver man dygtig til at slå en sekser første gang, så man kan få brikkerne ud.

K. - Ludoturneringer er delt i 2 afdelinger i begyndere og viderekommende. Forskellen er, at man ikke må slå hjem i begynderklassen, ligesom de viderekomne spiller med terninger, hvorpå der både er globus og stjerne.

Endvidere kan man inden for begge klasser selv bestemme, om man vil spille med 3 eller 5 modstandere i samme spil.

Det første er klart det bedste, da spil med 6 deltagere kræver megen pøtø. Man har også større chance for at vinde når man kun er 4.

Jeg meldte mig til Australien-gruppens viderekåmnes klasse (4 mands). Dette spil vandt jeg klart, da jeg var så heldig at få 3 seksere i streg, første gang jeg slog. I det næste spil gik det ikke så godt, men jeg blev dog nr. 2.

I 1. plads og i 2. plads gav mig til slut 1. præmie, som jeg snart modtog. Det var en selv-kænguru.

Martin Clausen.

SOMMERTURNERING

I de senere år har en del af klubbens medlemmer deltaget i små private skakturneringer i sommerferien og da der i år tilsyneladende var ret stor interesse for en sommerturnering besluttede vi at forsøge at starte en sådan.

Efter lang tids søgen lykkedes det da også at skaffe et lokale på Hotel Spangsbjerg, hvor der kunne spilles skak godtnok med en del baggrundstøj og vi prøvede derefter at komme i forbindelse med så mange af medlemmerne som muligt og indbyde dem til en turnering.

Turneringen startede den 12. juli med 27 deltagere deriblandt vores tidligere klubmester Vagn E. Mad- sen som nu bor i Korsør men han er i øjeblikket herovre på ferie. Endvidere deltog Poul G. Jensen fra Varde og en forhåbentlig kommende medlem af klubben Ole Busch.

Turneringen spilles som en hurtigskakturnering (3/4 time pr. spiller pr. parti) over 9 runder med seedning i de 4 første runder og forhåbentlig efter schweizersystemet.

Ved redaktionens slutning var stillingen i turneringen ret uklar da en del spillere mangler at spille både 7. og 8. runde, men vinder af turneringen bliver formodentlig Poul G. Jensen fra Varde.

Finn Larsen

OPGAVE.

Følgende stilling er opstået efter sorts 4. træk. Hvid mangler springeren på bl øvrige brikker står i udgangsstillingen.

Sort mangler springeren på b8, bonden på e7 og d-bonden står på d6 øvrige brikker i udgangsstillingen.

Opgaven går ud på at finde ud af hvorledes denne stilling er opstået.

Redaktionen vil gerne anmode medlemmerne om at ind-
levere partier med kommentarer til optagelse i bla-
det. Partierne behøver ikke at være teoretisk kor-
rekte og kommentarerne behøver ikke at være udfør-
lige og vi vil meget gerne se nogle partier fra
spillerne i 1. klasse, 2. klasse og juniorklassen.
Det ville være rart for os at have nogle partier
liggende klar til at sætte i bladet når der er plads
tilovers.

redaktionen

